
 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO l’articolo 23-ter del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 recante “Misure 

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 

e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, il quale dispone l’istituzione presso 

il Ministero dell’interno di un fondo con una dotazione di 10 milioni di euro, per l’anno 

2021, finalizzato a sostenere le piccole e medie città d’arte e i borghi particolarmente 

colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuti all’epidemia di COVID -19; 

 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 del predetto articolo 23–ter che prevedono, 

rispettivamente, che le risorse del menzionato fondo per il sostegno alle piccole e medie 

città d’arte e i borghi sono assegnate sulla base di progetti elaborati dai soggetti 

interessati che contengano misure per la promozione e il rilancio del patrimonio 

artistico e che, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro della 

cultura, sono stabiliti i requisiti per l’assegnazione e le modalità di erogazione delle 

risorse del fondo; 

 

VISTO il decreto dell’8 ottobre 2021 del Ministro dell’interno, di concerto con il 

Ministro della cultura, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 247 del 

15 ottobre 2021 – con il quale sono stati definiti i requisiti per l’assegnazione e le 

modalità di erogazione del fondo in argomento; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 3 del menzionato decreto interministeriale dell’8 

ottobre 2021 dispone che con decreto del Ministero dell’interno è adottato l’avviso 

pubblico per la presentazione delle richieste di contributo contenente l’elenco dei 

comuni ammessi alla selezione in base ai criteri definiti all’articolo 1 del medesimo 

decreto; 

 

RITENUTO di dover dare attuazione al precitato articolo 3; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

  

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Individuazione dei Comuni che possono concorrere all’assegnazione del fondo per 

l’anno 2021 per il sostegno alle piccole e medie città d’arte e ai borghi istituito 

dall’art. 23-ter del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 maggio 2021, n. 69) 

 

I Comuni che possono concorrere all’assegnazione del fondo per l’anno 2021 per il 

sostegno alle piccole e medie città d’arte e ai borghi, in quanto presentano i tre requisiti 

indicati dall’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministero dell’interno, di concerto 

con il Ministero della cultura, dell’8 ottobre 2021: 

- popolazione residente ISTAT alla data del 1° gennaio 2020 inferiore a 60.000 abitanti; 

- presenza del Comune nella “Classificazione ISTAT dei Comuni italiani in base alla 

categoria turistica prevalente”; 

- diminuzione superiore alle 50.000 unità delle presenze nelle strutture turistico-

ricettive del territorio comunale tra gli anni 2019 e 2020 registrate dall’ISTAT nella 

rilevazione del “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi per tipologia ricettiva, 

residenza dei clienti e comune di destinazione”; 

sono quelli riportati nell’elenco contenuto nell’avviso pubblico di cui al successivo 

articolo 2. 

 

Articolo 2 

(Approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 per 

il sostegno alle piccole e medie città d’arte e ai borghi) 

 

È approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 per il  

sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 

diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di COVID-19 per progetti 

contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico, il quale, 

allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

  

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del presente provvedimento sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.  

 

Roma, 22 dicembre 2021 
  

IL DIRETTORE CENTRALE 

(Colaianni) 


